## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum inueniatur in animalibus brutis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

ordinis principium est, quod propria uirtute hoc facit. Subordinati vero, quid superioris uitrius participatione soli hoc facit. Et quoniam agere propter finem, collationem quandam eius quod est ad finem, ad ipsum finem manifeste importat: conseruare autem in finem ab his cognitione (et si fingendi detur licentia) intelligi nequit, oportet ut de ratione principii propria uitrius actu propter finem sit cognitio: ac per hoc principium propria uitrius ages propter finem, constat nec essendo ex gradu cognoscitur. Et consequenter, siquid non cognoscitum agit propter finem, et si habeat principium agendi propter finem, non habet principium nisi subordinati ordinis, quod scilicet ex hoc, quod est imprestito, quemadmodum a cognoscitur principiat propter finem. Et hoc modo naturalia agunt propter finem: ita quod aequinoctium est hic inter literam hanc, & secundum Physis, ac ratio est. Author liquidum loquitur de principio agente propter finem propria uitrius. & de tali uerisimilium est dicere, quod in foliis cognoscitur est principium agendi propter finem: quia ita in litera dicitur, ad hoc quod aliquid fiat propter finem, requiritur aliquantum notitia finis: propter quod a philosophis dicitur, & opus naturae, est operis intelligentiae. In secundo autem Physis, & alijs, est ferme de qualcumque principio, & sic late loquendo concedimus, & quod in naturalibus est principium agendi, & agendi propter finem, & non est principium propriam uitrius directuum in finem. & sic omnia consonant. ¶ Ad secundam autem dubitationem dicimus, quod quia animalia imperfecte co-

motuum, vel actuum principium est extra. Cum n. lapis mouetur sursum, principium huius motionis est extra lapidem: sed cum mouetur deorsum, principium huius motionis est in ipso lapide. Eorum autem, quae a principio intrinseco mouentur, quedam mouent se ipsa, quedam autem non. Cum enim omne agens seu motu, agat seu mouetur propter finem (vt supra habitum est \*) illa perfecte mouentur a principio intrinseco, in quibus est aliquid intrinsecum principium non solum ut mouentur, sed ut mouentur in finem. Ad hoc autem quod fiat aliquid propter finem, requiritur cognitio finis aliqualis. Quodcumque igitur sic agit, vel mouetur a principio intrinseco, quod habet aliquam notitiam finis, habet in seipso principium sui actus non solum ut agat, sed etiam ut agat propter finem. Quod autem nullam notitiam finis habet, et si in eo sit principium actionis vel motus, non tamē eius quod est agere, vel moueri propter finem, est principium in ipso, sed in alio, a quo ei impetratur principium suarum motionis in finem. Vnde huiusmodi non dicuntur mouere se ipsa, sed ab aliis moueri. Quae vero habent notitiam finis, dicuntur se ipsa mouere: quia in eis est principium non solum ut agant, sed etiam ut agant propter finem. Et ideo, cum utrumque sitabut intrinsecum principio, si quod agunt, & quod propter finem agunt, horum motus & actus dicuntur voluntarij. Hoc autem importat nomen voluntarij, quod motus & actus sita propria inclinatione: & inde est quod voluntarium dicitur esse secundum distinctionem Aristo. & Greg. Niceni, & Damasc. \* non solum cuius principium est intra, sed cum additione scientiarum. Vnde cum homo maxime cognoscatur finem sui operis, & moueat se ipsum, in eius actionibus maxime voluntarium inuenitur.

AD PRIMUM dicendum, quod non omne principium, est principium primū. Licet ergo de ratione voluntarij sit, quod principium eius sit intra: non tamen est contra rationem voluntarij, quod principium intrinsecum causetur, vel moueatur ab exteriori principio: quia non est de ratione voluntarij, quod principium intrinsecum sit principium primū. Sed tamen sciendum, quod contingit aliquid principiu motus, esse primum in genere, quod tamen non est primum simpliciter: sicut in genere alterabilium, pri-

**A** *mum alterans est corpus cælestē: quod tamen nō est primum mouens simpliciter, sed mouetur motu locali a superiori mouente. Sic igitur principium intrinsecum uoluntarij actus, quod est vis cognoscitua & appetitua, est primum principium in genere appetitui motus, quāuis moueat ab aliquo exteriori secundum alias species motus.*

**B** *A d SECUNDVM Dicendum, quod motus animalis nouus preuenitur quidem ab aliquo exteriori motu, quantum ad duo. Vno modo, inquantum per motum exteriorē p̄fäsentatur sensu animalis aliquod sensibile, qđ apprehensum mouet appetitum: sicut leo uidens ceruam per eius motum appropinquantem, incipit moueri ad ipsum. Alio modo, inquantum per exteriorē motum incipit aliqualiter immutari naturali immutatione corpus animalis, pura per frigus, vel calorem. Corpore autem immutato per motū exterioris corporis, immutatur etiam per accidentē appetitus sensitius, qui est virtus organi corporei: sicut cùm ex aliqua alteratione corporis commovetur appetitus ad concupiscentiam alicuius rei: sed hoc non est contra rationem voluntarij ut di<sup>ctum est\*</sup>. Huiusmodi enim motiones ab exteriori principio sunt alterius generis.*

**C** *gnoscunt finem, ut in 2. artic. huius q. dicuntur, id est etiam imperfēcte mouent se ad finem: & est tanta imperfēctio sita, vt non nisi participatio ne quadam moueant se ad finem si p̄fuit prudētia sunt, & ordinat in finem, propter quod simpliciter negari potest, quod mouent se ad finem, sicut quod ordinant ali quid in finem: quāuis concedatur simpliciter, qđ mouent se. Et pōtū nihilominus cū additione dici, quod imperfēcte mouer se propter finem, & sic in proposito accidit, nā superius fuit sermo simpliciter, hic at est sermo qđ gñ ma nifestatum in 2. art. Posset quoq; dici, vt dicetur ad tertium dubium, qđ quia habentia cognitionem sensitivam, mediū locū tenent inter naturalia, quæ nullo mō cognoscunt finem, & rationalia quæ oīno cognoscunt finē, mō in hoc modo in illud extremū declinat. In prima namq; qđ quia de agere p̄ p̄fīne sim plificiter & per se erat sermo, cū naturalibus computata sunt. Hic vero quia de uoluntario cōter sumpto, ut*